إذا أردنا رصد العلاقه بنى السيد القائد والقرآن الكريم، وتأثر منظومته الفكرية والقيمية بمفاهيم الكتاب المجيد لابد أولاً من الانطالق من ميحطه الأسرى؛ باعتبار أن مؤسسه الأسره هى القاعده الأساسيه

والرکیزه الأولى لبناء الشخصیه وتحدید معالمها، وللدور المهم الذى تقوم به فى تشکیل معالم أفرادها.

ولد السید على الحسینى الخامنئى عام ۱۳۵۸هـ - ق [۱۹۳۹م] فى مدینه مشهد المقدسه فى عائله

علمائیه مخترمه.

والده هو آیه الله الحاج السید جواد الخامنئى (۷/۱۲/۱۸۹۵ - ۵/۷/۱۹۸۶م)، من مجتهدى وعلماء

عصره الموقرین الذين تخرجوا من حاضره النجف الأشرف التى شدّ الرحال إليها سنه ۱۳۴۵هـ - ق.

بعد فراغه من دراسه السطوح فى تبریز والهجره إلى مشهد المقدسه، متلمذا فى الفقه والأصول

، والبرامج الثقافيه التي يقوم بها سماحته، فبعد اعتقاله الخامس وازدياد نسبه المخبرين والراصدین التحركاته وأرتفاع منسوب التوتر وتضييق دائره الخناق، اقتضى الأمر من الثوار الحيطه في الحركه والاحتراس في السلوك والقول.

الا أن سماحه السيّد وبعد إطلاق سراحه الخامس شرع وبلا ادنى تأخير في خريف سنه ۱۳۵۰ هـ ش [۱۹۷۱م] بمواصله الحلقات التفسيريه في « مدرسه الميرزا جعفر» في مشهد (جامعه الرضوى

ص: ۶۴

الفعليه)، وقد آثار وصول اخبار دروسه التفسيريه هذه إلى (السافاك) حفيظه السلطات الأمنيه التي سارعت إلى بث بعض عيونها ومخبريها لرصد تحركاته والإبلاغ عما يدور في تلك الاجتماعات بشكل دائم. وفي هذه الجلسات ثم تفسير السور المباركه التاليه: المائده الأنفال ، براءه، وآيات من سوره يونس.

بدء الحلقات التفسيريه في مسجد الإمام حسن (ع) في مدينه مشهد

في خريف عام ۱۳۵۱ هـ ش [۱۹۷۲م] ومع حلول شهر رمضان المبارك بزغ نور الحلقات التفسيريه في مسجد الإمام الحسن (عليه السلام)

فبعد أن استجاب سماحته وبإلحاح من قبل المؤمنين للتصدي لإمامه الجماعة في المسجد المذكور، شرع رويدا رويدا بإلقاء الخطب والكلمات القصيره والتي حظيت بإقبال شديد من قبل المؤمنين، وكان سماحته يقوم بتدوين ترجمه الآيات وشرح الأحاديث والمعارف الدينيه على لوحه خاصه ثم وضعها في المسجد، وقد حظيت الجلسات التفسيريه باستقبال منقطع النظير من قبل طيف الشباب خاصه حيث كانت باحه المسجد تغض بهم وكانوا يدونون ما تجود به قريحه السيد، وكانت الجلسات تعقد في صبيحه أيام الجمعه من كل اسبوع واستمر العمل بها حتى سنه ١٣٥٢ هـ ش [١٩٧٣م]. وقد تمحور البحث التفسيري حول خصوصيات الشخصيه اليهوديه. وفي ٩/٣/١٩٧٣م تعرض سماحته لتفسير الآيه ٦٢ من سوره البقره، وكان أسلوبه حفظه الله يقوم على تفسير الآيات من خلال سرد أمثله من واقعه المعاصر.

وكان رجال (السافاك) يتحينون الفرص عسى أن يعثروا على ذريعه تبرر لهم اعتقاله وإيداعه

ص: ٦٥

السجن!

ولكن حديثه القرآني والروائي بلغ منعطفاً حرجاً جداً ما دعا السافاك إلى إصدار أمرٍ بإيقاف تلك المجالس فكانت آخر حلقاته التفسيرية في مسجد كرامه يوم ۲۸ / ۹ / ۱۹۷۳ م. وكان حصيلة الحلقات التفسيرية التي القاها في مسجد كرامه كتاب «گفتاری در باب صبر» [حديث في باب الصبر] صدر بعد عام ونصف من الفراغ من تلك الحلقات.

أشهر وأهم الجلسات التفسيرية

في شهر رمضان من سنة ۱۳۵۳ هـ ش [۱۹۷۴ م] ألقى السيد الخامنئي في مسجد الإمام الحسن وبعد الفراغ من صلاتي الظهرين سلسلة دروس تفسيرية مركزاً على البعد الحركي في الاسلام، والإشارة إلى بعض التصورات الاجتماعية الخاطئة، ومتعرضاً لبعض الموضوعات التي استقاها من آيات الذكر الحكيم، من قبيل: الصراع بين الحكام والأنبياء، والمواجهه بين الاسلام

وفى أوائل آبان عام ١٣٥٣ هـ. ش [نهايات الشهر العاشر الميلادى سنة ١٩٧٤] قام بجمع تلك الخلاصات ونشرها تحت عنوان «الخطوط العريضة للفكر الإسلامى فى القرآن»

وأصل سماحنه القاء المحاضرات التفسيريه حتى عام ١٣٥٦ هـ. ش (١٩٧٧م) حيث اعتقلته سلطات الشاه وتم إبعاده إلى مدينه إيران شهر.

كان أنتصار الثوره الاسلاميه بمثابة الانطلاقه القويه فى تحويل إيران إلى قاعده محكمه لفكره حاكميه الدين، وكانت المرحله الأولى والمهمه تتمثل فى إعادته تركيب الأمه القرآنيه والحضاره الاسلاميه الحديثه، ولا يتم ذلك التحول الحضارى الكبير إلا من خلال العوده إلى القرآن الكريم وتحوّل الأمه إلى مجتمع قرآنى فى تفكيره وترتيب نظام حياته.

يبين تاريخ الفكر والحركه الإسلاميه المعاصره أنه ومن أجل تعزيز حاكميه الدين ونشر القيم القرآنيه فى المجتمع، ينبغى إحياء بعض المفاهيم التى أسىء فهمها أو تهميشها.

الحلقات التفسيريه بعد انتصار الثورة الاسلاميه

إبان تصديه لرئاسه الجمهوريه

لم يمض على تصديه لرئاسه الجمهوريه (ارديبهشت من عام ١٣٦١ هـ ش (١٩٨٢م) أقلّ من عام حتى شرع سماحته بالعوده إلى الدرس التفسيرى وإلقاء المحاضرات القرآنيه الأسبوعيه ، وكان الحضور فى هذه المره رجال الحرس الثورى المسؤولين عن حراسه مكتب رئاسه الجمهوريه! وفد القاها فى المكتب نفسه.

ويمكن القول بأن هذه المحاضرات تمثل جزءاً مهماً آخر للأسس النظرية لقائد الثورة الإسلاميه فى مختلف الأمور والتوجه الاستراتيجى للنظام الإسلامى خلال سنوات تصديه لولاية الفقيه وقياده النظام. (٢)

ص: ٧٢

۲- أطروحه: « بررسی روش تفسیری آیت الله العظمی سید علی خامنه ای = دراسه المنهج التفسیری لآیه الله السید علی الخامنئی "، للطالبه الخواجه زهراء: جامعه العلوم والعراق القرآنیه: قم، شهریور ۱۳۹۴ ش [۲۰۱۵م].

مرحله التصدی للقیاده

لم يتوقف سماحته عن الاعتناء بالشأن القرآنی بعد تسنمه لمنصب القیاده حيث واصل عقد الجلسات التفسیریة فی كل من حسینیه الإمام الخمیني (رحمه الله عیه) وبنیه شارحاً ومفسراً لسوره البقره . لم نملك الكثير من تفاصيل تلك الجلسات باستثناء بعض ما نشر منها فی موقع « Khamenei.

تأليف كتاب «بحثن قرآنيان»

تأليف كتاب «بحثن قرآنيان» (٥)

توقفت جلسات التفسير التي كان الامام الخامنئي يحاضر خلالها في مسجد الامام الحسن (عليه السلام)، لكن تعطيلها لم يمنع جهود سماحته التحقيقيه في مجال القرآن الكريم. ففي الأشهر الأولى من سنة ١٣٥٢ هـ ش (ربيع سنة ١٩٧٣) عزم سماحته على تأليف كتاب «بحثن قرآنيان»، كان الأول تدوين قاموس قرآني فيما كان الثاني إعداد كتاب كشف الآيات باللغه الفارسيه ، وهو كتاب يتيح للناطقين باللغه الفارسيه الاستعانه به بسهوله لاكتشاف المفرده التي يرومون الوصول اليها دون الحاجه إلى تحمّل مشقه التعرف على الجذر العربي.

ص: ٧٧

أن يطبع هذا التفسير بعد أن ترفق إليه تراجم المجلدات الأخرى، وكان من المقرر أن يطبع هذا التفسير بعد أن ترفق إليه تراجم المجلدات الأخرى، التى كان من المقرر أن تتم من قبل الساده الدكتور [الشهيد] محمد مفتاح والشيخ حجتى كرمانى، لكن هذا لم يتحقق لبعض الأسباب. ولم تجدد طباعه هذا المقدار من الكتاب منذ سنه ١٣٦٢ هـ ش [١٩٨٣م]، ومن خصائص هذا الأثره تمازج المباحث العقائديه مع المباحث الاجتماعيه والسياسيه. والملاحظ أن سماحه آيه الله الخامنئى كان يورد إشكالاته ونقوده على المؤلف أينما وجد إشكالا فى طرحه وكان يبين خلال الترجمة الإشكالات التى وقع فيها المؤلف.

علينا أن نحى فيه شعيره الأمر بالمعروف والنهى عن المنكر، أى نعتبر جميع الناس مسؤولين عن بث الروح الثوريه فى المجتمع ولنخاطبهم بالقول: أيها المسلمون!، أيها المؤمنون!، إن عليكم مسؤوليه المحافظه على تعاليم الإسلام الحيه جزئيه كانت أم شامله . إنكم جميعاً مسؤولون «

والكتاب أعلاه الذى يمثل واحداً من سلسله التفاسير التى اقتبست من محاضرات سماحه الإمام الخامنئى التى ألقاها سماحته بدايه سنه ١٣٥١ هـ ش [نهايه آذار ١٩٧٢م] على مسامع الطلاب واستمرت إلى شهر بهمن سنه ١٣٥٢ هـ ش (شباط ١٩٧٤م). وقد طبع وصدر فى نيسان من سنه ٢٠١٨ م.

خلفيته التنفيذيه فى المجال القرآنى

اشاره

تعدّ جلسات التفسير التى مرّ ذكرها إحدى أهم النشاطات وأكثرها تأثيراً لسماحه آيه الله السيد الخامنئى قبل الثورة الإسلاميه ، وقد استمرت هذه الخصله عند سماحه الإمام السيد الخامنئى (مدّ ظله العالى) بعد انتصار

«إن من بركات عشره الفجر علينا فى هذا العام انطلاق إذاعه القرآن الكريم» واستمرارا لتغطيتها الخبر أعلاه وفى لقاء جمعها مع مدير إذاعه القرآن الكريم حول تأسيس مثل

هذه الإذاعه قال مدير إذاعه القرآن الكريم :

«لقد اقترح سماحه حجه الإسلام الخامنئى علينا تأسيس هذه الإذاعه «

لذلك وفى سنة ١٣٦٢ هـش (١٩٨٤ م) تم إضافة إذاعه القرآن الكريم إلى بقية إذاعات الجمهوريه الإسلاميه، بعد اقتراح ودعم من قبل سماحه آيه الله السيد الخامنى. حيث بدأت هذه الإذاعه بثها أيام انتصار الثورة الإسلاميه وبتلاوه مباركه من سوره الحمد والآيات ١ - ٢١ من سوره البقره بصوت سماحه آيه الله السيد على الخامنى.

جهاز مركزي يتبنى هذا الأمر، ومن الطبيعي أن تكون إذاعه القرآن الكريم إحدى أهم الأعمال التي ينبغي أن يؤسس لها.» (١)

تأسيس المجلس الأعلى للقرآن الكريم

لقد عملت قنوات الإذاعه والتلفزيون وخبرائها على اختيار التلاوات القرآنيه التي تسبق الأذان، أو تلاوه الأذان بالذات أو النغمات الدينيه التي تبثها قنوات الإذاعه والتلفزيون الى سنه ١٣٧٠ هـ ش (١٩٩١م). وقد ساهم هذا الموضوع في بث تلاوات بمستوى ضعيف لا تتلائم مع شأن النظام الإسلامى خصوصاً مع عدم تدخل المختصين في الشأن القرآني في هكذا اختيارات. لذلك وبعد وصول تقارير تشير الى الوضع المربك في إداره هذه القضيّه أصدر سماحته حكماً في ١٥ / ١٠ / ١٩٩١ م حكماً بتأسيس مجلس أعلى للإشراف على التلاوات والنغمات الدينيه أطلق عليه «المجلس الأعلى للقرآن الكريم» .

ففى زمن الطاغوت (أيام الشاه) كانت المصاحف المطبوعه فى مدينه بومباى الهنديه والتى يطمئن لصحتها، هى الرائجه على صعيد مدارس تعليم القرآن التقليديه (المكاتب) فى المدن الأيرانيه كمدينه مشهد ، وقد تحدث سماحه الإمام السيد على الخامنئى فى كتاب «شرح الاسم» فى إشاره إلى تلك الفتره بما يلى: يمكننا الادعاء أن المصاحف الهنديه تعتبر من أصحّ المصاحف، فالمصاحف المصريه والهنديه صحيحتى الضبط، لكن المصاحف الأيرانيه كانت تحتوى أغلاط كثيره آنذاك.

وفى سنه ١٣٧٠هـ ش [١٩٩١م] أشار سماحته وفى لقاء جمعه مع أعضاء مؤسسه دار القرآن الكريم إلى أهميه موضوع رسم المصحف. غير أن الموضوع لم يباشر فيه حتى سنه ١٣٧٣

هـ ش

ص: ٨٨

(۱۹۹۴م) حیث ثم تأسیس هیئته أمناء مشروع «إعداد مصحف الجمهوریه الإسلامیه
الإیرانیه» التحقیق ما یلی :

۱- طباعه ونشر مصحف مختص بنظام الجمهوریه الإسلامیه یمتاز بالصحه الكامله، ویتمتع
بخصائص ممتازه.

۲- تدوین مبانی الرسم الصحیح و تدوین قرآن الإمام . ۳- تقدیم النموذج المعدّ لتدوینہ
أو طباعه مصاحف مستقبلیه، وتجنّب الأخطاء فی المصاحف المتعارفه.

۴- استمرار الدراسات والتحقیقات فی مجال الخط ورسمه وعلم القراءه و کتابه القرآن .

۵- طبع و نشر القرآن الکریم بشكل مباشر وغير مباشر.

۶- الإشراف الكامل علی طباعه القرآن الکریم.

وقد عمل هذا المركز من سنه ۱۳۷۶ هـ . ش [۱۹۹۷م] إلى سنه ۱۳۹۴ هـ ش [۲۰۱۵م]
وبمساعده ۷۱ ناشرا علی طبع ۲۵ مليون مصحف. كما عمد المركز الی طباعه کتاب نهج
البلاغه، والصحیفه السجادیه ومفاتیح الجنان .

العلاقات الشعبیه

تعتبر المراسلات الشعبیه إحدى المواضيع التي مثلت هاجسا قرآنیاً لسماحه آیه الله السید
علی الخامنئی. وكان سماحته یجیب علی الكثير من رسائل المواطنين، ومن جمله ما
أجابهم علیه ما یلی:

إنهم غير متيقنين بذلك» وَإِنَّهُمْ إِلَّا يَخْرُصُونَ «، إنهم يريدون إدارة العالم، والمجتمعات البشرية من خلال نظريات تخمينية، وظنيه وتصورات وفرضيات، لكن الله تعالى لا يدير حياه أحد بنظريات، بل حسب حقيقه وواقع، ووفق علم بمعناه الواقعي، إنه يرشد الناس إلى الطريق القويم «إِنَّ رَبَّكَ هُوَ أَعْلَمُ مَنْ يَضِلُّ عَنْ سَبِيلِهِ»، (٢) «وَهُوَ أَعْلَمُ بِالْمُهْتَدِينَ» (٣)

وفى سنة ١٣٧٠هـ ش [(١٩٩١م) وفى لقاء جمع سماحته مع قراء القرآن الكريم أشار إلى ضروره وأهميه الاهتمام بالقرآن فى المجتمع قائلاً:

«...أعتقد أن القرآن أصل فى المجتمع، على أمه حزب الله أن تتعرف شيئاً فشيئاً على القرآن ، وذلك حين تستمع اليكم الناس بشكل مباشر حين ترتقون المنبر وتتلون آيات الله بحيث تنهمر دموع الناس حين استماعهم لتلاوتكم، هذا ما آمله متكم». (٤)

ص: ٩٤

١- ٢٠١١ / ٨ / ٢

٢- سورة الأنعام، الآية ١١٧ - ١١٨.

٣- الأطروحه العامه للفكر الإسلامى فى القرآن، الجلسة الحاديه عشره

٤- فى لقاء جمعه مع القراء ١١ / ٤ / ١٩٩١م

وفى سنة ١٣٨٨هـ ش (٢٠٠٩م)، وفى لقاء جمعه مع السيدات الباحثات القرآنيات أشار إلى ضروره أن تكون خصائص وسلوك مسؤولى النظام متوافقه مع الدين وهو تجسيد للعمل بالقرآن:

لا ینبغى أن ننصهر فى القرآن الکریم. فالمفاهیم القرآنیة لیست مجرد معلومات بل هی مفاهیم من أجل الحیاة...

لكن متى سیتحقق كل هذا؟ سیتحقق حین نعرف بشكل صحیح على مفاهیم القرآن الکریم» (١)

وأشار سماحه آیه الله الخامنئى إلى المدارس الاجتماعیه وأنها لا یمکن أن تلبى احتياجات البشریه، وأن القرآن الکریم هو الذى یدل على الطریق القویم وذلك فى مراسم اختتام المسابقات القرآنیة سنه ١٣٧٩ هـ ش (٢٠٠٠م) قائلاً:

«لقد عجزت المدارس الفلسفیة والمعرفیه العالمیه عن ادراك واقع البشریه! صدقونى، فالمدارس

ص: ٩٥

١- من حدیث له فى مجموعته من السیدات الیاحثات فى الشأن القرآنى، ٢٠ / ١٠ / ٢٠٠٩م

الاجتماعيه فى عالمنا المعاصر عاجزه عن أن تدرك واقع الإنسان أو أن تجد طريقا لخلاصه .

وقد جرب هذا تاريخيا واليوم يمكن تجربته ، ففي إيران تحررنا خطوه قصيره فى هذا الإطار، وقد شاهدنا آثارها و برکاتها، فكلما نسيرالى الأمام ستزداد هذه الخطوه ! إن السبيل إلى علاج الأمه الاسلاميه تكمن فى هذا الواقع، فمقدمه وطريق تحقق هذا يكمن فى القرآن الكريم» (١)

واعتبر سماحته فى لقاء مع قرآء القرآن الكريم سنه ١٣٨٨ هـش [٢٠٠٩ م) أن علاج ما تشكوا منه الأمه الإسلاميه من وهن وضعف هو آيات القرآن الكريم:

أعزائى ! اعلّموا أن العالم الاسلامى بحاجه إلى القرآن الكريم. حيث نجد أن بلسم ما تشكوا منه الأمه الإسلاميه من وهن وضعف يتأتى من خلال مضامين آيات من سوره آل عمران والبقره والأنبياء والأحزاب.